



G A Z E T A W A R S Z A W S K A

W SOBOTĘ, DNIA 7. LIPCA ROKU 1787.

Z Warszawy dnia 7. Lipca.

Dalszy Dyaryusz podróży J. K. Mci.

Dzień 24. Czer: W Krakowie. Za zebraniem się na Pokoie Zamkowe licznych jak zawsze Gości, y Obywatelstwa; wyszedł J. K. Mśc. w zwykley Maiestatowi asystencyi do Kościoła Katedralnego, gdzie pod czas Misy Spiewaney obrządkiem Biskupim przez Xcia Ymci Prymasa Pastorza tu-teyżego, miał Kazanie IX. *gezierski* Koadiutor Kanonij Krakow: słuchany od J. K. Mści. y wzy-słkich przytomnych z wielką pochwałą dla grun-towności Nauk Religij. y wyborną wymowy. Po Ka-zania słuchał N. P. Misy czytany w Kaplicy Ciborii, a wróciwszy się do Zamku dawał pry-watne Audyencye y ekspedywał Poczte. Jechał potym na obiad do JP. *Zelińskiego* Kafat: *Bieckiego*; gdzie u kilku słowów znajdowali się wszyscy Senatorowie, Ministrowie, Dygnitarze, Urzędnicy y Obywatele Województwa *Krakowskiego*. Stojący za N. Panem pod czas obiadu Gospodarz spełniał zdrowie Krolewkie y otrzymał honor wzajemności. Potym ochoczym obiedzie y uprzej-mym, prezentowana była Kawa N. Pa u przez JP. *Kasztelanową Biecką*, z którą, iako też z Matką JP. *Kasztelaną*, oraz z przytomnymi Gościu

zabawiwszy się Król Imść konwersacyą, odjechał do Zamku dla kontynuowania ekspedycyi. Oko-licę godzinę 6. odwiedził N. Pan Kościół JJ. XX. *Franciszkanow*, oraz Faru Panny *Maryi* dla przy-patrzienia się w nich Strukturze starożytney y innym tychże starożytności ciekawościom. Żkąd udał się do Palacu JJ. PP. *Wodzickich* Starośiwa *Krakowskich*, bawiąc się tam z liczną Kompanią aż do godziny 9. Tym czasem zaczęto Illumino-wać wszystkie Miasta *Krakowskie* ulice, oraz Ra-tusz y Dom Kupiecki nazwany *Sukiennice*, gdzie od Miasta miał być dany Bal wspaniały na o-świadczenie radości z przybycia N. Pana. Gmach ten od kilkuset lat przez *Kazimierza W.* dla wy-gody y bezpieczeństwa Kupców zbudowany, skle-pieniem y dwoma wielkimi na przeciw sobie kratowemi drzwiami opatrzony, ma dłużyny przeszło łokci 200. a szerzyny 20. krom sklepow. Jest on podobnym do ogromnego korytarza, w którym po obu stronach daie się widzieć kilka dziełat sklepow, dla składu y sprzedaży różnego gatunku Towarów. Na wstępie gmachu tego Illuminowana była gestemi lampami oliwnemi ca-ła jego facyata, a wpośrodku niey herb Krole-wki. Obie ściany wewnątrz rzeczoney *Sukiennicy*, napełnione były licznemi Lustrami, maie-

nemi każde po kilka świec Jarzęcych; u gory zaś tychże ścian, wisiały nad każdym sklepem przedzielane Cyframi Królewskimi rzęśli także Illuminowanemi napisy *Łacińskie*, wyrażające co tylko J. K. Mśc. od początku Panowania swego dla Dobra Poddanych uczynił, y czynić nie prześiaie. W pośrodku tegoż gmachu, zawieszonych było więcej sta Kotwie Jarzęcemii świecami uapelnionych; które światła wżylłkie razem rozniecone, dziwnie wspaniała y piękny sprawowały widok. Wżylłkie prócz tego sklepy, mające drzwi swoje udzielne, były Illuminowane, w pośrodku których sklep ieden Bogato Adamałzkami Przybrany z Krzesłem pośrodku zaślawiono, dla wygodniejszego siedzenia y patrzenia N. Pana. Za oznajmieniem zupełney już w *Sukiennicach* gotowości na przyjęcie pożądanego Gościa, wizeł tam N. Pan z Xciem Jmścią *Prymasem* przy otaczającej siebie zgromadzonego Państwa asystencyi, y obśiedzszy po razy kilka gmach pomieniony, odwiedzivszy wżylłkie sklepy, przypatrywał się z ukontowaniem z przygotowanej Łoży, uprzemey Ludu swowego wesołości. Scisk niesłychany był powodem do ustanowienia Wart licznych przy obu wejściach. Wpuszczano tylko ołoby Obywatelłkie oboiey płci y Rycerskiego Stanu, oraz Dystryguowanvżych z Miasta za rozdanemii pierwey biletami, których liczba do kilkuset Dam, a troie tyle Kawalerow wynosiła. Za przybyciem N. Pana grany był nayprzod Koncert z zebranych licznych Muzykow a w osobney na to przygotowanej Orchiełrze. Nastąpiły potem różnego gatunku Tańce y w dwóch wielkich Cyrkulach przy hojnym Rynfrefzkow rozdawaniu y Usłudze porządney wczesnie na ten Akt od Magistratu przygotowany. Trwała ta wspaniała ochota do godziny 3. z polnocy z powżeczonym ukontowaniem tak swoim, iako y Cudzoziemcow na tę Uroczystość z Zagranicy przybyłych. Dało to Miasto Stołeczne nayokazaliży dowod wierności y przywiązania swego do Miesttatu, nie zahiając pracy y kosztu, lubo po tylu ponieśionych kłeskach, w długach y niedostatku zoñtające, a naydawnieyfi nawet wiekiem nie pamiętają, aby *Krakow* kiedy wspanialszą w Murach swoich oglądał Uroczystość.

Dzień 25. Czerwca. J. K. Mśc. wziąwszy z sobą Xcia Jmci *Prymasa*, iako Prezydującego w Kommissyi Edukacyney, a *Krakowſkiej Akademii* naywiększego Protektora y Dobroczyńcę, wyiechał z Zamku około godziny 11. do Kościola Akademickiego S. Anny. Tam oddawłzy część zwłokom *S. Jana Kantego*, obchodził y o-

glądał całą tę wspaniałą y ozdobną Świątynię. Szedł z tamąd do Collegium Fizycznego na widzenie w Gabinecie Naturalnym różnych Zwierząt, Kruszcow, Ptałtwa, Marmurow, y innych osobliwści, zebranych kosztem y staraniem J. Pana *gaskiewiczza* Medycyny Doktora, porządnie na swoje Klasy wżafły ułożonych. Zkład przybywłszy do Kollegium Mineralnego Sali, nazwaney *gągieloniſka*, słuchał Dyłsertacyi w Polłkim Jezyku ściągającej się do Historii Naturalney, y Produktow osobliwżych w Kraiu Naszym, mianey przez tegoż uczonego y Zacnego Doktora y Profesora. Ukontentowany N. Pan, oddawłzy należytą pochwałę Autorowi, powrócił do Zamku na obiad, na którym IPan *Hrabia Czernuszow* Admirat, z Córką, y *Lewajzow* General Major *Rosłysicy*, oraz inni przytomni tu Cudzoziemcy, także wielu Obywatelow *Krakowſkich* znaydowało się. Czas poobiedni oddał N. Pan aż do godziny 9. Wieczornej audyencyom y naradzeniu się o polepszeniu Stanom Miasta tego, wiernością dla Królów swoich od wiekow znakomitego, dogadzając żądaniom Obywatelow *Woiewodztwa*.

Dzień 26. Czerwca. Przed południem zaiechał N. Pan do Szkol *Nowodwor*: gdzie w Sali popiłowej świeżo dla wygody Gości w Amphiteatr uformowanej, raczył załczyć obecnością swoją popiły Młodzi w Szkalach tychże, od 6. Nauczycielow pod bokiem Szkoły Główney y dozorem J. Pro-Rektora podług Przepisow Kommissyi Edukacyney edukacya biorących. Rozdane były gościom materye popiłow drukowane. Witał N. Pan Imieniem Szkol IP. *Mielałchowski* Wdziec *Sieracki*. Examinowali w przytomności N. Pana Profesorowie Szkoły Główney słownie do obiektow, przez siebie traktowanych z Jezyku *Łacińskiego*, wymowy, Matematyki, Historii Naturalney, z Prawa y Historii Cywilney. Każda z tych Nauk poprzedzana krótką przemową do N. Pana wdzięczność z dziełczy-nieniem za Oycowłką nad uczącemi się opiekę. Czytali celnieyfi Uczniowie Literatury Mowy własney roboty, z których iedna o potrzebie oświecenia Narodu, druga o dziełach *Kazimierza W.* trzecia była tłumaczenie na Jezyk *Łaciński* owego dobroczynnego głosu na Seymie 1766. w którym N. Pan na fundusz Szkoły Rycerskiej prócz wpaniałych na nią z Szkalaty własney wydatkow, dwakroć sto tylicy zabezpieczonego na Clach Rzpłtey dochodu, na tenże fundusz odstąpił. Potym N. Pan odebrałszy od IX. Korektora y Profesorow Szkol Narodowych zaświadczenia o aplikacyi naypilnieyżych w swoich Klas-

fach Uczniow, raczył rozdać pięć Medalow *Diligentia* naypilnieyſzym, to ieſt: Andrzejowi *Snia-deckiemu*, Staufflawowi *Malachowſkiemu* Wdziejowi *Sieradzkiemu*, Antoniemu *Kochanowſkiemu* Chorąż. *Sandomirſkiemu* Tomalczowi, Zarſkiemu y Woyciechowi Hrabi *Gotuchowſkiemu*. Po rozdaniu Medalow raczył Król Imſć mówić do Młodź zgro-madzoney, chwalać uſilowania pilnych, winzua-iać nagrody naypilnieyſzym, y pokazuać zdro-dła przyſzley ich ſzczęſliwości w zdrowych Na-ukach z dobremi obyczajami złączonych. A mówiać o wdzięcznoſci, gdy wyraził iak wiele Młodzi winni ſą ſwym Nauczycielom, a miano-wicie Generalnemu Rektorowi, pod którego Rza-dem z Nauk korzyſtaią, oſwiadczył, chcąc u-czynić pamiętną Epokę ſwoiey na tym mieyſcu bytnoſci, poſłanowił przez ręce naypilnieyſzych Uczniow ozdobić Orderem *S. Stauffawiana* w zmian-kowanego *J.P. Oraczewſkiego*, Kommiſarza Eduka-cyi y Rektora Generalnego. Po którym ſkaſka-wymu chęci Pańſkiey dopełnieniu zaſzczynony tym darem rękę Pańſką ucałował. Skończyły ſię popiły Młodzi na prezentowaniu różnych Ry-funkow. N. Pan ukontentowanie oſwiadczywłz - podpisać ſię każdemu z Uczniow na ſwey pracy rozkazal, y też Ryfunki przyjąć raczył. Gdy wychodził N. Pan ze Szkol *Nowodwor*: Ucznio-wie porządnie uſzykowani nieuſtannie wolali: *Vivat Rex*, y Kwiały pod kroki N. Pana rzucali. Po Obiedzie iezdził Król Imſć konno do *Kamiennego Moſtu* y *Promnika*, oraz innych mieyſc przyległych na Ich ogladania, wieczorem zaś ſamym odwiedził Imſć Panią *Krakowſką* odiechać nazamitrz do *Warszawy* mającą dla Jey pożegna-nia.

Z *Paryża* d. 16. Czer: Mówią, że Miniſter naſz Hrabia *de Montmorin* pracuje około poſrzednictwa mię-dzy *Holenderſkiemi* Patryotycznymi, y między Partya Xiążęcia *Stadhu-dera*. Patryotyczni mają po ſobie *Werſal*; za Xiążęciem zaś *Stadhu-derem* ieſt Cezarz, y Królowie *Pruſki* y *Angielski*; którzy chcą przy-wrocić Familia *de Naſau-Dietz* do wſzytkich Praw y prerogatyw, w Roku 1747. iey pozwolonych.

Poiednanie ſię Królewica *An-gielskiego* Xiążęcia *de Galles* z Kró-lem Imſcią ſwym Oycem, znakiem ieſt, iż naſtąpi Maryaſz pomienio-nego Królewica z Xiążniczką *d'O-range*; co barziefy ieſzcze pociagnie *Anglią* za ſtroną Xiążęcia *Stadhu-dera*.

Z *Belgium Auſtryackiego* d. 19. *Czerwca*. Xiąſtwo Gubernatorowie-nai, nowym znou listem upewnili tuteyſze Stany, iż zapewne ſpo-dziewają ſię pomyſlney od Cezarza Imſci odpowiedzi względem uchyle-nia nowych Ustaw. Tym cza-ſem, do dawnych zwyczaiow wſzy-ſtko powraca. Wyſłano nawet trzech Deputatow Stanu do *Lova-nium*, dla ſkaſsowania ſławnego no-wego *Seminarium Generalnego*.

Z *Londynu* d. 12. *Czer*. Króle-wicowi Xiążęciu *de Galles* polepſza ſię na zdrowiu codzień, y ieſt na-dzieia, że Xiąże Imć w krótce do zupełnego powroci zdrowia. Wy-iezdża on od kilku dni codziennie do *Kew* końcem agitacyi y space-ru po tamteyſzym ogrodzie.

Przy *Francuſkim* Traktacie Han-dlowym, y exekucyi onego, ziawi-ły ſię niektóre nadſpodziewane y nie lekkie trudnoſci, które skutki ieſzcze waźnieyſze za ſobą mogą pociagnąć. Cała rzecz ieſt naſte-pująca: Warowano w Traktacie, ażeby obadwa Narody, dla wzai-ernego rozkrzewienia handlu, no-minowały Konſulow, y na mieyſcu,

według upodobania osadziły. We *Francyi* ludzie tacy, znaczną mają powagę y Prerogatyw nie mało; w *Anglii* zaś, zgoła żadnych. Ze strony *Francuskiej* zachodzi rekwizycya, ażeby Konsulowie *Francuscy* w *Anglii*, w równym stopniu, iak *Angielscy* we *Francyi*, byli poważani. To zaś żadną miarą być nie może według tutejszego Kraiu Konstytucyi, gdzie wszystko podług praw Kraiowych stać się musi, y gdzie Jurysdykcjom wszelka władza *exclusivè* jest poruczona. *Francuzi* nie przestając na tey przyczynie sprawiedliwej, pozwolić nie chcą, ażeby okręty nasze w ich portach, według Traktatu, towary swoje wysadziły na ląd. Ze strony naszej chcą użyć *Repressalioiw*, y wszystkie *Francuskie* winem ładowne okręty od samego Rządu pozwolenie wziąć musiały, ażeby mogły wyładować, lubo to stać się mogło, iako wyraźnie w Traktacie opisano, pokazawszy na piśmie świadectwo od Konsula, gdzie Okręt towarem swym naładowany został. Chociaż *Francya* za prawdziwą nieukontentowania swojego przyczynę naznacza wspomnianą trudność względem powagi Konsula, drudzy jednak twierdzą: że właściwą nieukontentowania tego pobudką jest artykuł tajemny do Traktatu przyłączony, którego dopełnić Regencya nasza wzbrania się teraz. Cożkolwiek bądź, tyle tylko zapewnić możemy, że

w samey rzeczy niewątpliwa jest przyczyna, czyniąca trudność w exekucyi Traktatu wspomnionego, y sprawująca nie spokojność y troskliwość u wszystkich tych, którzy się handlem zatrudniają.

Potwierdzają nowinę, iakoby Pan *Herschel* Astronom, przez swój Instrument, nie dawno trzy góry ognień wybuchające w Księżycu odkrył. Z góry nayznaczniejszey, która pali się teraz, znaczny powstaie dym, y wiele *Lawy* rozlewa się. Inne dwie здаją się iakoby niedawno przestały wyrzucać ognie. Gorejąca teraz, podobna jest do zarzewia nieco popiołem przypruszonego. Góra ta pokazuje się na północnym Księżycu brzegu, który w czasie czynionych Obserwacyi, nie był oświetlony, *Diameter* ięy, według Pana *Herschel*, we dwójce prawie jest dłuższy od *Diameteru Satellita* trzeciego *Sjowiszowego*, to jest około 3. mil *Angielskich*. Ogień wybuchający z wspomnioney góry był tak znaczny, że okoliczne pagurki na Księżycu przezeń były oświetlone. *Wulkan* ten, naypierwey od Pana *Herschel* dnia 19. Kwietnia był odkryty, a dnia 20. zdawał się większe wyrzucać ognie; lecz przy ostatney Księżycu odmianie, Pan *Herschel* nie mógł go więcey dostrzedz, chociaż troskliwie barzo obserwował. Dziwny to jest Astronomiczny Instrument; alboliteż, dziwnieyfza ieszcze *Astranoma* imaginacya.

S U P L E M E N T

DO SZYBIEY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE, DNIA 7. LIPCA ROKU 1787.

Z Warszawy dnia 7. Lipca. Xiążę Jmść Prymas, w przeszły wtorek z Krakowa do tuteyżey powrócił Stolicy.

Z Hagi d. 16. Czerwca. Zawczora Deputowani, którzy od nowo w Mieście *Utrechtie* zgromadzonych Stanow, na przekor Stanom d' *Amersfort* zostali nominowani dla reprezentowania Prowincyi wzmiankowanej w *Hadze*, w famey rzeczy na Zgromadzeniu *Stanow Generalnych* wzięli mieysce, y przez to większość głosow na stronę *Patryotycznych* (tak nazwanych,) tamże przeciągnęli. Pomiarkowawszy to Stany *Holandyi*, w podaney nocy domagały się, ażeby *Stany Generalne* cofnęły wszystkie rezolucye przy teraznieyszych okolicznościach zapadłe, a mianowicie dnia 1. y dnia 10. tego Miesiąca przedsięwzięte y natychmiast przez większość głosow Prowincyi *Holandyi*, *Utrecht*, *Oberysel* y *Gröningy* wszystkie wzmiankowane rezolucye, w szczególności zaś rezolucye dnia 1. y 10. względem *Milicyi* y *Suspendowania* od *Szarży* *Woyskowej* *Generał* *Majora van Ryssel*, &c &c. zostały uchylone; zlecono *Radzie* *Stanu* uwiadomić o tym *Oficerow*, *Rekwizycya* oraz y do *Xiążęcia* *Stadhudera* zaśła, ażeby żadnego *Woyska* z *Kraio* *Generalicyi* odtąd nie wyciągał, żadney takż *Amunicyi* potym nie wyprowadzał. Słowem, na wszystko pozwolono, y wszystko uchwalono, co Stany *Holandyi* do tego czasu ułożyły. Ta zatym w przeciągu dwóch dni sprawiona w wewnętrznych interesach naszymy *extraordynaryina* *Rewolucya*, wkrótce za sobą więcey ieszcze pociągnie skutkow. Wczorayszey nocy, rozmaitych wyflano *Kuryerow* z wiadomością o tych przypadkach zaśzłych, ażeby się wszędzie rozgłosily.

Z *Austrji* dnia 13. Czerwca. Dnia 9. tego Miesiąca przybyło 2. *Kuryerow* z *Chersonu* do *Wiednia*; *Francuzki* jeden, który dnia 10. do *Paryża* pospieszył, y *Cesar*ski drugi, który wiadomość przywiozł, że

Imperatorowa *Rosyjska* z Cesarzem dnia 28. *Maja* do *śrózodka Krymu* wyjechała. Ogółem przybyło z *Chersonu* 5. Kuryerow, którzy mało barzo *Podpisow Cesarzkich* w interesach naypotrzebniejszych przywieźli przeto, iż Cesarz *Jmść* przeprowadzeniem y bawieniem Imperatorowej tak był zatrudniony, że mu czasu prawie nie zostało do załatwienia własnych swoich interesow. W reszcie podług naynowszych wiadomości ztamtąd, między *Jozefem y Katarzyną* nayściślejsza panuie przyiaźń, po większey części z sobą publicznie się pokazują; oprocz tego, codziennie prawie miewali z sobą prywatne konferencye, którym kilka razy *Xiąże Potemkin* (wielce od Cesarza szacowany) był przytomny. Na iednę z wspomnionych konferencyi, wezwano takż Panow *de Bulgakow y Herbert*. Ostatni, oprocz wyrazow grzechności pełnych, otrzymał ieszcze znaczny podarunek od Imperatorowej, za pilne przyłożenie się swoje z *Posłem Rosyjskim* w czasie naykrytyczniejszey z *Portą Ottomaniską* Sytuacyi. Cesarz z szczegulniejszą pilnością oglądał *Garnizon Chersoński*, y wielki *Kordon*, niedaleko tego *Miasta* poślagniony; Sam prawie ieden, albo z iednym tylko *Rosyjskim* Oficerem, mając na sobie zielony *Mundur Reymentowy*, w którym wszędzie prawie za *Rosyjskiego* Oficera był poczytany. *Franckuski* *Posel Graf Segur*, baczny na wszystko, co się tylko działo, poglądał okiem, y dowodem tego iest, że on w czasie bytności Cesarza w *Chersonie*, wyprawił 3. Kuryerow do *Paryża*, a iednego wodą do *Carogrodu*.

Zaślubienie mające nastąpić między *Saskim* *Xiążęciem Antonim*, y *Xiężniczką Toskańską*, w krótcie publicznie będzie ogłoszone.

Z *Rzymu* d. 2. *Czerwca*. Ponieważ *Uwagi Oyca S.* nad podaną *Jemu* od *Neapolitańskiego Dworu* do ugody *Plantą*, cale się nie podobały *Królowi Neapolitańskiemu*, zaczym wspomniony *Król Jmść* o ugodzie żadney daley słuhać niechce.

Ze *Lwowa* d. 6. *Czerwca*. Przeszły *Han Krymski Schahin Gueray* bawi się ieszcze w *Chocimie*, y upewnić nie przestają, że między innymi interesami, o które *Rosya* z *Portą* w negocyacyą wchodzi, iest y ten *Artykuł*, aby go uczynić *Xiążęciem* y *Panem Bejsarabij*.

Z *Algieru* d. 27. *Kwietnia*. Z *Hiszpanią* zdaie się pokoy już być zerwany. *Wiarołomna* tuteysza *Regencya*, udaie teraz, iakoby *Kopie Traktatu* nie były wiernie napisane. Dnia 9. wyszła ztąd na morze *Eskaadra Korsarzow* pod *Kommandą Kapitana Hadgi Mahamet*, który z *Zyda* *Renegatem* został.

Z Paryża dnia 15. Czerwca. Reformy przy Departamencie Wojsennym y Morskim już początek biorą. Szkoła takż, *Ecole vétérinaire* nazwana, kaświe się przy tym Mieście. Liczba Oficyalistów przy rozmaitych Departamentach y Kontroli Generalney znacznie się umniejszy; Penśya pierwszych *Commis*, przy wśzystkich Departamentach niema przechodzić na rok, 10,000, Drugich zaś, niema wynosić nad 5000. *Liwrow.*

Z Ostroga dnia 20. Czerwca. Utraciliśmy zacnego Męża, z pobożności życia, y rzadkich przymiotow, z sędziwości wieku, y z cnot Obywatelskich, JP. Antoniego *Jelowieckiego* Podkomorzego *Nowogrodzkiego* Kawalera Orderu *S. Stanisława*; który w Dobrach *Milutyn* nazwanych pod *Ostrogiem* d. 15 Czerwca z tego zszedł świata; wprzod dzień Imienin y Rodzin swoich pobożnie obszedzły przyjęciem *SS. Sakramentow.* Właśnie w tym samym czasie roku, w którym niegdy doczesne, w tymże y wieczne zaczął życie. Ciało pochowane jest w *Ostrogu* w Kościele Parafialnym, z należytą godności y osobie wspaniałością.

Z Kopenhagi d. 19. Czerwca. Na tutejszym moście zwanym *Westerbrücke* widzieć można codziennie teraz Karete zwyczajney wielkości, która o swoiey mocy iedzie sama, y przez ukrytą *Machinę* z 35. kólek złożoną, bywa poruszona. Przy tey Karecie następujące Osobki są ieszcze przyprawione: w tyle za powozem stoi *Lokaj*; obok niego dwóch Tracżow drzewo piłujących; na wierzchu 6. Osobek Męskich a 2. *Białogłowskie* skaczą podług *Muzyki*, z dzwonekow y *Flecika* złożoney; *Koncertmajster* daie takt; *Mysliwy* spaceruje z dwoma *Chłopcami*; *czarnoksięźnik* z pod góry wygląda; a *Kawaler* pokazuje *Nazwisko* *Artysty*, który tę *Machinę* zrobił. Ten kunsztowny powoz, skazuje oraz długość drogi wiechaney, odzywając się dzwoneczkiem co cwierć mili; milę zaś wiechaną, inny dzwonek głosi.

Z Hagi d. 19. Czerwca. *Woysko* w *Kordonie* *Holandyi* umniejszy się codzien. Znowu teraz 3. całe *Reymenta* z *Kompanią* *Artyleristów* wyszły ztamtąd, y przeniosły się częścią do *Kraioy* *Generalicyi*, częścią do *Amersfort*, częścią do *Geldryi*. *Woyska* zaś dla *Stanow d'Amersfort* co raz się pomnażają, y w krótcie musi się pokazać, czy zamysłają o atakowaniu *Miasta* *Utrecht*, czyli też w dobry sposób chcą ułożyć rosterki swoje. Ze *Utrechtszycy* spodziewają się atakowania swoiego *Miasta*, to y ztąd się pokazuje, iż *Reingrafa de Salm* nominowali *Generalem en Chef* wśzystkiego swoiego w *Utrechtcie* *Woyska* będącego.

Z Madrytu d. 24. Maia. Ponieważ zanosi się na to, że Algierczycy y z nami pokoy chcą zerwać, zaczym Fregata Królewska, z zaletami pieniędzmi za okup Niewolników, to jest 700,000. Piastrami wysłana tamże, z drogi zoftała nazad przywołana, która też do Kartageny już przybyła.

Powracający z Algieru Niewolnicy, którzy naprzod do Alikantu zawineli, a potem do Mahon przeprowadzonemi zoftali, morowym powietrzem byli zarażeni. Wszakże Regencya tak dobrych zażyła środków, że się to nieszczęście daley nie szerzyło.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 7. LIPCA R. 1787.

Magazyn *Infantki* zwany, na *Nowym Mieście* za zdrojami, przy Ulicy *Zakroczymskiej* pod Nrem 1846. sytuowany, jest do przedania lub do najeścia z całym zabudowaniem, trzema Dworkami, kuznią, spichlerzami, stajniami, wozowniami, szopami, oborkami, chlewkami, ogrodami, browarem, y wszystkimi porządkami do tegoż browaru, z kadziami, katarami, koftami, kisztekami, beczkami, mielcuchami, szufzarniami, pieciami, młynem końskim, z wszelkimi także porządkami y całą Jurydyką do tegoż Magazynu należącą, Ktoby sobie życzył nabyć ten Magazyn, niech się referuje do Autera Dziennika Handlowego, mieszkaiącego na *Krakowskim* przedmieściu pod Nrem 454.

Przybyły do tutejszey Stolicy P. Jozef *Mantegazza*, uwiadomia wszystkich, że fabryknie wodę, *Arsmediolata* zwaną, która czyni ludzkie ciało białe, gładkie y delikatne, gubi ogorzelizny krofny na twarzy, z ostrości krwi pochodzące y używając pomienioną wodę, nie będzie można poznać znakow na twarzy, starsześci przyzwoitych. Fabrykant tey wody mieszka na *Nowym Mieście* w kamienicy P. *Hawemana* pod Nrem 266. Większa Butelka kosztuje ZH: 12. mniejsza zaś ZH: 6.

Aukcyja na ratuszu M. S. W. o godzinie, 2. po południu przez Au: Up: JKMci za gotowe pieniądze odprawiać się będzie dnia 9. 10. 11. y 12. Lipca 1787. To jest: na zegery tygodniowe, szafkowe, zegarki male złote y srebrne, srebro w robocie różney, miedz, cynę, mosiądz, fuknie męskie y damskie, futra, pościel, materace, szafy poycowane z zuznacem, kantorki ielsonowe, kamnapy, stolki, ławki, stoły, stoliki, luzka, instrumenta muzyczne, firzelbę, landzaffy, portrety, obrazy, mnutzuki z trendzlami y waltrapy Angielskie, szkło stolowe, kufry, kolafkę pedrozną zielono malowaną na pasach, kamloty, szalony, trykoite w kolorach, wrafki. wachlarze, tabakierki, wozy na lańcuchach, y inne domowe sprzety. Ktoby sobie życzył rzeczy oddać na Aukcyja, niech się referuje do Kantoru Aukcyi pod Ratuszem na dole każdego czasu.

Ponieważ wiele przypadkow nieszczęśliwych trafiać się zwykło względem dzieciak, jako to: poronienie onych, ciężkie y długie ródzenie, umieranie we wnętrzościach macierzyńskich, choroby długa matek y śmierć częstokroć: przeto oświadcza się JPan *Fraocifka Sikorska*, że może łatwemi sposobami zarządzić tym przypadkom, aby się tylko matki takowe wcześale do niey udady. Mieszka na Ulicy *Złotej* za Szpitalem Generalnym pod Nrem 1527.

Jan *Kamieni* kwiezo do tutejszey Stolicy przybyły, właściciel Organow *Angielskich* z *Londonu* sprowadzonych, ma honor donieść publiczności, że na takowych organach 24. Ariow z różnemi koncertami produkuje, które tu leższe nie słuchane były, a jako miał honor po całej *Europie* woiązując, naydytyngowawanszym Osiobom służyć, i Nayas: *Imperatorowsy Rossyjskiej* takowego gatunku organy sprzedać, spodziewa się rownie w tey sławey Rezydencyi, nie tylko z takowemi organami Publiczności wszelkie sprawić ukontentowanie, ale też kochającym się w takowym instrumencie, tegoż gatunku za mierną ceną sprzedać. Ktoby sobie więc życzył słyszeć takowego instrumentu, to pomieniony *Kamieni*, na żądanie każdego, służyć będzie. Mieszka na *Nowym Mieście* w Kamienicy J Pana *Lapinskiego* pod Naem 356.